<sup>1</sup> WALTER MAPES, *De Nugis Curialium, Distinctiones V*, edited from the Bodleian manuscript by TH. WRIGHT. Dist. IV, C. 13. London. Comden Society. 1830. Cfr. pure LIEBRECHT, *Zur Volkskunde. Alte und neue Aufsätze*, pp. 49-50. Heilbronn. 1879.

## SEC. XIII.

## II. GERVASIUS DE TILBURY.

“ Sicilia ab Italia modico freto distinguitur, in quo Scylla et Charybdis, marinae voragines, quibus navigia absorbentur aut colliduntur, quem locum Pharum nominant. In hanc referunt ex coactione regis siculi Rogerii descendisse Nicolaum Papam, hominem de Apulia oriundum, cuius mansio fere continua erat in profundo maris. Hic a marinis beluis quasi natus ac familiaris vitabatur ad malum; maris sedulus explorator, currentibus in pelago navibus, nautis instantes tempestates praenuntiabat, et cum derepente a mari nudus prorumpebat, nihil praeter oleum a transeuntibus postulabat, ut ejus beneficio fundum abyssi maris speculatus intueri posset atque mirari. Hic in Pharo numerosum abyssum esse dicebat. Ex arborum itaque oppositis obicibus fluctus collidi invicem proponebat, asserens, in mari montes esse et valles, sylvas et campos et arbores glandiferas, ad cujus rei fidem nos quoque glandes marinas in littore maris saepe prospeximus „<sup>1</sup>.

## III. F. SALIMBENE da Parma.

“ Quarta ejus [Friderici II] superstitio fuit, quia quemdam Nicolam contra voluntatem suam pluries misit in fundum Phari, et pluries rediit inde: et volens penitus veritatem cognoscere, si vere ad fundum descendisset et inde redisset, nec ne, projecit cupam suam auream, ubi credebat majus esse profundum, quam ille, cum descendisset, invenit et attulit sibi, et miratus est Imperator. Cum autem iterum vellet eum

<sup>1</sup> G. DE TILBURY, *Otia Imperialia*; in LEIBNITZ, *Scriptores rerum Brunsvicensium*. t. I, p. 881; e LIEBRECHT, *Des Gervasius von Tilbury Otia Imperialia* ecc.

mittere, dixit sibi: nullo modo me mittatis illuc, quia ita turbatum est mare inferius, quod, si me miseritis, nunquam redibo. Nihilominus misit eum, et nunquam est reversus ad eum, quia periit ibi; nam in illo fundo maris sunt magni pisces; tempore marinae tempestatis, et sunt ibi scopuli et naves multae fractae, ut referebat ipse. Iste potuit dicere Friderico, quod habetur Jonae II: *Projecisti me in profundum*, etc. Iste Nicola homo sculus fuit, et quadam vice offendit graviter et exasperavit matrem, et imprecata est ei mater quod semper habitaret in aquis, et raro appareret in terra: et ita accidit sibi. Nota quod Pharum in Sicilia, justa messanam civitatem, est quoddam brachium maris, ubi aliquando est magnus discursus, et magni gurgites fiunt ibi, qui naves absorbent et demergunt: item in illo Pharo sunt syrtes et caribdes et scopuli praegrandes et multa infortunia: „ <sup>1</sup>.

#### SEC. XIV.

#### IV. F. PIPINO da Bologna, *De Nicolao Pisce*.

“ Nicolaus Piscis hoc etiam tempore [1239] in regno Siciliae natus est. Hic enim, dum puer esset, delectabatur esse in aquis assiduus; cujus mater ob hoc indignata, maledictionem illi impraecata est, ut scilicet semper esse delectaretur in aquis, et extra eas non posset vivere; quod siquidem contigit, nam semper ex tunc in aquis maris vixit ut piscis. Diu extra aquas esse non poterat; nautis apparebat, et cum eis in navibus aliquandiu erat, maris aestus illis praedicens, et secreta quae viderat in profundo. Anguillam maximum piscium esse dixit, et inter Siciliam et Calabriam pelagus profundissimum esse. Imperator Fridericus cum eo sermonem habuit, et projecto in fundo vase ar-

<sup>1</sup> *Chronica* FR. SALIMBENE, *Parmensis Ordinis Minorum, ex codice Bibliothecae Vaticanae nunc primum edita*, pp. 168-169. Parmae, ex Officina Petri Fiaccadorii a. MDCCCLVII.

genteo, institit illi, ut descenderet in profundum, ac vas illud afferret. Ille vero ait: *Si descendero in profundum, non revertar*. Experiri tandem promisit; et quum descendisset, ultra non comparuit hominum visui. Reminiscor quod, dum puer essem, audire consuevi matres, dum puerulis vagientibus terrorem velent incutere, tunc eis Nicolaum ad memoriam reducebant „ <sup>1</sup>.

#### V. RICOBALDO da Ferrara.

“ Per haec tempora [1223] fuit homo in Sicilia nomine Nicolaus Piscis, qui in mari vixit, ut piscis, nec diu extra aquas esse poterat. Hic multa de secretis maris hominibus revelavit, post matris maledictionem sortem sortitus est „ <sup>2</sup>.

#### SEC. XV.

#### VI. RAFFAELE DA VOLTEIRA, *Nicolaus Calapiscis*.

“ Non praeteribo rem miram quae hoc tempore contigit. Nicolaus quidam Calapiscis cognominatus, ex Apulia oriundus, a puero in mari assuetus agebat, interque marinas beluas illaesus plures dies continuos versabatur profunda pelagi penetrando. Nautis saepe visus tanquam marinum monstrum apparebat futuras quoque tempestates praedicebat „ <sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *Chronicon Fratris FRANCISCI PIPINI Bononiensis, Ordinis Praedicatorum, ab anno MCLXXVI usque ad annum circiter MCCCXIV*, in MURATORI, *Rerum Italicarum Scriptores*, t. IX, col. 669, c. XLVIII. Mediolani, MDCCXXVI.

<sup>2</sup> RICOBALDI *Ferrariensis, sive alterius anonymi scriptoris Compilatio Cronologica usque ad annum MCCCXII producta*; in MURATORI, op. cit., t. cit., c. 248.

<sup>3</sup> *Commentariorum urbanorum RAPHAELIS VOLATERRANI etc.*, lib. VI, c. 75 verso. Basileae, in 'Officina Frobeniana, a. M.D.XXX.